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Avviso pubblico per la concessione di contributi in 

favore delle imprese operanti nel settore della 

Lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi (Ateco 

10.39.00) e delle Attività successive alla raccolta 

(Ateco 01.63.00) 

 

Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art 12, comma 12 

Legge regionale 19 dicembre 2023, n°17 art.15 comma 31 

 

D.G.R. n. 38/20 del 17 novembre 2023 

D.G.R. n. 46/21 del 22 dicembre 2023 

D.G.R. n.4/38 del 15 febbraio 2024 

 

 

 

 

FAQ AGGIORNATE AL 16/04/2024 
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DOMANDA N.1  

Con la presente si chiede un chiarimento in merito all'avviso pubblico per la concessione di contributi in favore 

delle imprese operanti nel settore della lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi e delle attività 

successive alla raccolta. 

Possono essere considerati tutti i lavoratori, quindi anche gli apprendisti, anche se per gli apprendisti le 

aziende usufruiscono già di sgravi contributivi e retributivi? 

RISPOSTA N.1  

Le disposizioni dell’Avviso di applicano ai lavoratori che rientrano nella definizione “Effettivi”, in 

ossequio alla Raccomandazione della Commissione Europea n. 2003/361/CE del 6 maggio 2003, 

recepita in Italia con il Decreto Ministeriale 18 aprile 2005. 

Pertanto, gli apprendisti con contratto di apprendistato o gli studenti con contratto di formazione non 

sono contabilizzati come facenti parte degli effettivi. 

 

DOMANDA N.2  

Con riferimento all'avviso pubblico indicato in oggetto si chiedono chiarimenti in merito a quanto di seguito 

esposto: 

Ditta individuale operante in uno dei settori previsti dal bando: nella compilazione dell'allegato 4 parrebbe 

ammissibile l'indicazione del titolare in qualità di socio con attività regolare nell'impresa. Si chiede quale debba 

essere la retribuzione annua da indicare nel prospetto per la determinazione del costo del lavoro nel 2023 

trattandosi di rapporto, per definizione, privo di retribuzione fissa. 

In considerazione dell'imminenza dell'avvio delle procedure per la concessione dell'aiuto, si chiede tempestiva 

risposta. 

RISPOSTA N.2 

Per la definizione degli effettivi, si applica la Raccomandazione della Commissione Europea n. 

2003/361/CE del 6 maggio 2003, recepita in Italia con il Decreto Ministeriale 18 aprile 2005. 

Gli effettivi sono quindi composti:  

a) dai dipendenti che lavorano nell'impresa;  

b) dalle persone che lavorano per l'impresa, ne sono dipendenti e, per la legislazione italiana, sono 

considerati come gli altri dipendenti dell'impresa;  

c) dai proprietari gestori;  
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d) dai soci che svolgono un'attività regolare nell'impresa e beneficiano di vantaggi finanziari da essa 

forniti.  

Pertanto, i soci da considerare tra gli effettivi sono quelli che svolgono attività regolare nell’impresa e 

beneficiano di vantaggi finanziari da essa forniti, ossia devono percepire un compenso per l’attività 

svolta diverso da quello di partecipazione agli organi amministrativi della società. La retribuzione 

annua lorda di un socio amministratore è rappresentata dal reddito lordo indicato nella CU. 

 

DOMANDA N.3 

In riferimento all'Avviso pubblico presentazione delle domande per la concessione di sovvenzioni alle imprese 

attive nel settore della lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi (Ateco 10.39.00) e nel settore delle 

attività successive alla raccolta (Ateco 01.63.00). 

I documenti firmati digitalmente da allegare, in quale formato vanno inseriti? Pades, Cades o altro? 

RISPOSTA N.3 

In caso di sottoscrizione con firma digitale è possibile utilizzare entrambi i formati PAdES o CAdES, in 

caso di sottoscrizione con firma autografa è necessario allegare la scansione del documento di 

identità in corso di validità del dichiarante.  

 

DOMANDA N.4 

Con riferimento all'avviso pubblico indicato in oggetto si chiedono chiarimenti in merito a quanto di seguito 

esposto: Ditta individuale operante in uno dei settori previsti dal bando, il titolare gestore rientra tra gli effettivi 

ammissibili, si chiede come debba essere quantificata la retribuzione annua da indicare nel prospetto per la 

determinazione del costo del lavoro nel 2023 per il titolare gestore che rientra tra gli effettivi che NON HA 

retribuzione certificata da modello CU , in quanto per definizione, privo di retribuzione fissa. 

RISPOSTA N.4 

La retribuzione annua del titolare gestore potrà essere quantificata attraverso la dichiarazione dei 

redditi o altro documento fiscale da cui si evinca il compenso per l’attività svolta all’interno 

dell’impresa diverso da quello di partecipazione agli organi amministrativi della società. 

 


